
COPIA

Comune di LEVERANO 
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 9 DEL 09/07/2018 PROT. 12011

OGGETTO: Nomina del Responsabile del Settore Programmazione e Controllo, Politiche 
Comunitarie, Cooperazione Internazionale, Servizio Informatico, 
Sport,Turismo.

IL SINDACO

Premesso:

- che l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e
servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità
ed  i  criteri  stabiliti  dagli  art.  109 e  110 dello  stesso  decreto  legislativo,  nonché  dai  rispettivi  Statuti  e
regolamenti comunali;

- che la realizzazione degli obiettivi previsti dagli indirizzi di governo può essere attuata mediante l’effettivo
coinvolgimento dei vari operatori dell’Amministrazione Comunale e con la responsabilizzazione dei soggetti
preposti alle varie articolazioni organizzative;

Ricordato: 

- che ai sensi dell’art. 107, comma 2°, del D.Lgs. 267/2000 spettano ai dirigenti tutti i compiti di attuazione
degli  obiettivi  dell’Ente,  compresa  l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi  che  impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo Statuto fra le funzioni di
indirizzo e controllo politico-amministrativo agli organi di governo dell’Ente o non rientranti fra le funzioni
del Segretario;

-  che ai  sensi  dell’art.  109,  comma  2,  del  D.Lgs.  267/2000 nei  Comuni  privi  di  personale  di  qualifica
dirigenziale, le funzioni sopra richiamate possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del
Sindaco, ai responsabili dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale;

Vista la deliberazione della G.C. n. 12 del 18.01.2013 "Macrostruttura - Modifica DGC n.11 del 04/02/2009"
con la quale  si  è definito  il  Settore  "Programmazione  e Controllo,  Politiche Comunitarie,  Cooperazione
Internazionale, Sport e Turismo, Politiche Giovanili e Servizi Informatici";

Visto l’art.25 del vigente Regolamento per l'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC
n.146 del 02.07.2003;

 Decreto n. 9 del  09/07/2018   -  pag. 1 di 4



COPIA

Visti  i  precedenti  decreti  Sindacali  con  cui  veniva  conferita  la  responsabilità  del  suddetto  Settore  al
Segretario Generale;

PRESO ATTO  che con Decreto sindacale n. 08 del 29/06/2018 si è provveduto a nominare il Segretario
Generale di questo Ente nella persona del Dott. Dario VERDESCA;

VISTO l’art. 97, 4° comma, lett. d), del D.Lgs n. 267/2000 in base al quale il Segretario Comunale esercita
le funzioni ulteriori rispetto a quelle indicate nel detto articolo formalmente attribuitegli dal Sindaco;

RITENUTO,  pertanto, opportuno doversi avvalere delle prestazioni del Segretario Comunale dott. Dario
Verdesca  quale  Responsabile  del  Settore  "Programmazione  e  Controllo,  Politiche  Comunitarie,
Cooperazione Internazionale, Sport e Turismo, Politiche Giovanili e Servizi Informatici" sino alla fine del
mandato del Sindaco, salvo diversa organizzazione interna;

VISTO il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali;

VISTI:

- Il CCNL normativo dei Segretari Comunali e Provinciali stipulato in data 16.05.2001 e quello stipulato in
data 07.03.2008, e in particolare l’art. 41 comma 4 del primo, che stabilisce che gli enti, nel rispetto della
capacità di  spesa e nell’ambito delle risorse disponibili,  possono corrispondere una maggiorazione della
retribuzione  di  posizione,  secondo  i  criteri,  le  condizioni  ed  i  parametri  stabiliti  dalla  contrattazione
nazionale integrativa decentrata; 

-  l’accordo integrativo n.  2  di  livello nazionale  dei  Segretari  comunali  e  provinciali  sottoscritto in  data
22/12/2003 per  le  materie  di  cui  all’art.  4  lett.  c)  e  d)  del  CCNL 16/05/2001,  con  il  quale  sono stati
determinati i criteri ed i parametri per la suddetta maggiorazione; 

- Il C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali siglato in data 14.10.2010 per il quadriennio normativo
2006/2009  e  per  il  biennio  economico  2006/2007  e  quello  siglato  in  data  01.03.2011  per  il  biennio
economico 2008/2009, ed in particolare l’art. 12 di quest’ultimo che conferma le discipline precedenti ove
non modificate o non compatibili con i nuovi contratti; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 3 comma 7 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto il
01.03.2011,  ai  soli  fini  dell’attuazione  delle  previsioni  di  cui  all’art.  41,  commi  4  e  5  del  CCNL del
16.05.2001, trovano applicazione gli importi annui lordi complessivi per tredici mensilità, della retribuzione
di posizione del Segretario, come definiti dall’art. 3 comma 2 del CCNL del 16.05.2001, relativo al biennio
economico 2000/2001; 

CONSIDERATO CHE:

-con il suddetto contratto collettivo integrativo di livello nazionale (accordo n.2) è stato previsto, all’art.2,
che nei Comuni inferiori ai 3000 abitanti l’importo della maggiorazione, riscontrata la presenza di particolari
condizioni soggettive e oggettive, non può essere inferiore al 10% e superiore al 50% della retribuzione di
posizione in godimento;

-con successivo accordo del 13.01.2009 è stato stabilito che nel caso di sede convenzionata la percentuale di
maggiorazione è  calcolata  sulla  retribuzione di  posizione comprensiva  del  25% di  cui  all’art.45  CCNL
16.05.2001;

TENUTO CONTO  della  rilevanza delle  funzioni  aggiuntive,  dell’onnicomprensività  dell’indennità,  che
assorbe le  prestazioni  di  lavoro straordinario,  dell’importo  delle  indennità  attribuite  ai  Responsabili  dei
Servizi in relazione allo svolgimento delle relative funzioni, dei risparmi di spesa conseguenti all’attività
svolta dal Segretario nonchè dei criteri di cui alla Tabella allegata all'accordo integrativo nazionale n.2 del
22.12.2003 e territoriale Puglia del 17/09/2008

PRESO ATTO della conseguente necessità di retribuire con equità le funzioni e le annesse responsabilità
attribuite al Segretario Comunale; 

RITENUTA equa la maggiorazione del 50% dell’indennità di posizione, a far data dal 01/07/2018.

 Decreto n. 9 del  09/07/2018   -  pag. 2 di 4



COPIA

DECRETA

 

DI  NOMINARE  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  "PROGRAMMAZIONE  E  CONTROLLO,
POLITICHE  COMUNITARIE,  COOPERAZIONE  INTERNAZIONALE,  SPORT  E  TURISMO,
POLITICHE GIOVANILI E SERVIZI INFORMATICI" per il periodo dal 01.07.2018 e fino alla data di
cessazione del proprio mandato elettivo il Segretario Comunale dott. Dario Verdesca, titolare della sede di
Segreteria convenzionata Leverano - Porto Cesareo.

Al nominato Responsabile di  Settore sono attribuiti,  limitatamente  ai  Servizi  affidati  e nel rispetto della
legge, dello Statuto Comunale e dei Regolamenti, i compiti previsti dall’art. 107, del D.Lgs. 267/2000;

Al nominato Responsabile sono affidati gli obiettivi già fissati nel Piano delle Performance approvato con
DGC n.98 del 30.05.2018, se e come compatibili.

DETERMINA

di riconoscere e attribuire al Segretario Comunale dott.  Dario Verdesca la maggiorazione del 50% della
retribuzione di posizione in godimento a decorrere dal 01.07.2018

DISPONE

che in caso di assenza o impedimento, l’incaricato venga sostituito temporaneamente e per gli atti di somma
urgenza dal Vice Segretario;

DA’ ATTO 

che l’incarico è revocabile anticipatamente, con provvedimento motivato, nei casi di:

a)      inosservanza delle direttive del Sindaco o della Giunta;

b)      mancato  raggiungimento,  al  termine  di  ciascun  anno  finanziario,  degli  obiettivi  assegnati  previa
verifica del Nucleo di Valutazione

c)      risultati negativi della gestione, tenuto conto dei referti a seguito dell’attività di valutazione;

d)     responsabilità per comportamento particolarmente  grave e/o reiterato,  soprattutto  con riferimento  a
danni o pregiudizi di altra natura subiti dall’Ente a seguito del comportamento;

e)      motivate ragioni organizzative e produttive;

f)       modifica dell’organizzazione interna dell’Ente;

g)      in tutti gli altri casi previsti dalla vigente normativa.

DISPONE

che il presente provvedimento venga trasmesso:

-  al Segretario Comunale dott. Dario Verdesca

- all'Ufficio Personale, Ragioneria e Affari Generali per il più di competenza;

- pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente
                                       IL SINDACO



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1306

Su conforme attestazione  del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si  certifica  che  copia  del
presente decreto è stato pubblicato all'albo pretorio on-line il giorno 10/07/2018 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 10/07/2018

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Maria Grazia TACCONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 10/07/2018
______________________

 Decreto n. 9 del  09/07/2018   -  pag. 4 di 4


